BỘ TÀI CHÍNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
--------------  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 113 /2007/TT-BTC
Hà Nội, ngày 24 tháng 9 năm 2007

THÔNG TƯ
Sửa đổi, bổ sung Thông tư số 71/2006/TT-BTC ngày 09/08/2006

của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số 43/2006/NĐ-CP
ngày 25/04/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu

trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ tổ chức bộ máy, biên chế
và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập

Căn cứ Nghị định số 60/2003/NĐ-CP ngày 06/06/2003 của Chính phủ
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Ngân sách nhà nước;

Để phù hợp với tình hình thực tế, Bộ Tài chính hướng dẫn sửa đổi, bổ
sung một số nội dung quy định tại Thông tư số 71/2006/TT-BTC ngày
09/08/2006 hướng dẫn thực hiện Nghị định số 43/2006/NĐ-CP ngày
25/04/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực
hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp
công lập như sau:

1.  Sửa đổi khoản 6 mục VIII Thông tư số 71/2006/TT-BTC như sau:
"6. Thực hiện chi đối với khoản thu nhập tăng thêm: Căn cứ kết quả hoạt

động tài chính quý, năm của đơn vị, nhàm động viên kịp thời người lao động
phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao, Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp thực
hiện chi đối với khoản thu nhập tăng thêm hàng quý tối đa không quá 60% số
chênh lệnh thu lớn hơn chi đơn vị xác định được theo quý.

- Kết thúc năm, trước ngày 31/01 năm sau, đơn vị sự nghiệp thực hiện
chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính tự xác định số chênh lệch thu
lớn hơn chi và kinh phí chi thu nhập tăng thêm của năm trước theo quy chế chi
tiêu nội bộ của đơn vị để thanh toán thu nhập tăng thêm cho người lao động
đảm bảo không vượt quá mức theo chế độ quy định.

- Căn cứ quyết toán của đơn vị được cấp có thẩm quyền phê duyệt:
Trường hợp số chênh lệch thu lớn hơn chi thực tế cao hơn số đơn vị tự xác
định và kinh phí chi thu nhập tăng thêm (theo chế độ quy định) cao hơn số

1

kinh phí đã chi trả thu nhập tăng thêm cho người lao động, đơn vị được tiếp
tục chi trả thu nhập tăng thêm theo chế độ quy định. Trường hợp số chênh lệch
thu lớn hơn chi thực tế thấp hơn số đơn vị tự xác định và kinh phí đã thanh
toán thu nhập tăng thêm cho người lao động lớn hơn số kinh phí được chi trả
thu nhập tăng thêm (theo chế độ quy định) thì số chi vượt đơn vị phải sử dụng
Quỹ dự phòng ổn định thu nhập (nếu có) để bù đắp, trường hợp sau khi dùng
Quỹ dự phòng ổn định thu nhập để bù đắp vẫn còn thiếu hụt thì trừ vào chênh
lệch thu, chi dành chi trả thu nhập tăng thêm của năm sau; trường hợp năm sau
không có chênh lệch thu lớn hơn chi chi, thì trừ vào Quỹ tiền lương của đơn
vị.".

2. Sửa đổi khoản 5 mục IX Thông tư số 71/2006/TT-BTC, như sau:
"5. Thực hiện chi đối với khoản thu nhập tăng thêm: Căn cứ kết quả hoạt

động tài chính quý, năm của đơn vị, nhằm động viên kịp thời người lao động
phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ được giao, Thủ trưởng đơn vị sự nghiệp thực
hiện chi đối với khoản thu nhập tăng thêm hàng quý tối đa không quá 60% số
chênh lệnh thu lớn hơn chi đơn vị xác định được theo quý.

- Kết thúc năm, trước ngày 31/01 năm sau, đơn vị sự nghiệp thực hiện
chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tài chính tự xác định số chênh lệch thu
lớn hơn chi và kinh phí chi thu nhập tăng thêm của năm trước theo quy chế chi
tiêu nội bộ của đơn vị để thanh toán thu nhập tăng thêm cho người lao động
đảm bảo không vượt quá mức theo chế độ quy định.

Căn cứ quyết toán của đơn vị được cấp có thẩm quyền phê duyệt:
Trường hợp số chênh lệch thu lớn hơn chi thực tế cao hơn số đơn vị tự xác
định và kinh phí chi trả thu nhập tăng thêm (theo chế độ quy định) cao hơn số
kinh phí đã chi trả thu nhập tăng thêm cho người lao động, đơn vị được tiếp
tục chi trả thu nhập tăng thêm cho người lao động theo chế độ quy định.
Trường hợp số chênh lệch thu lớn hơn chi thực tế thấp hơn số đơn vị tự xác
định và kinh phí đã thanh toán thu nhập tăng thêm cho người lao động lớn hơn
số kinh phí được chi trả thu nhập tăng thêm (theo chế độ quy định) thì số chi
vượt đơn vị phải sử dụng Quỹ dự phòng ổn định thu nhập (nếu có) để bù đắp,
trường hợp sau khi dùng Quỹ dự phòng ổn định thu nhập để bù đắp vẫn còn
thiếu hụt thì trừ vào chênh lệch thu lớn hơn chi phần dành chi trả thu nhập
tăng thêm của năm sau; trường hợp năm sau không có chênh lệch thu lớn hơn
chi, thì trừ vào Quỹ tiền lương của đơn vị.

3. Sửa đổi phụ lục số 06 kèm theo Thông tư số 71/2006/TT- BTC:
(Theo phụ lục đính kèm).

4. Tổ chức thực hiện: Thông tư này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày kể
từ ngày đăng Công báo. Những quy định khác tại Thông tư số 71/2006/TT-
BTC ngày 09/08/2006 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Nghị định số
43/2006/NĐ-CP ngày 25/04/2006 của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự
chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính
đối với đơn vị sự nghiệp công lập vẫn còn hiệu lực thi hành.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các đơn vị phản
ánh về Bộ Tài chính để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận: . KT. BỘ TRƯỞNG
- VP Quốc hội; THỨ TRƯỞNG
- VP Chủ tịch nước;
- VP Chính phủ;
- VP TW Đảng và các Ban của Đảng;
- Toà án nhân dân tối cao;
- Viện Kiểm sát nhân dân tối cao;
- Kiểm toán Nhà nước;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- Cơ quan TW của các Hội, đoàn thể;
- ƯBND các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Sở TC, KBNN, Cục Thuế các tỉnh, TP trực thuộc TW
- Sở Nội vụ các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Cục kiểm tra văn bản - Bộ Tư pháp;
- Công báo;
- Website Chính phủ; Website Bộ Tài chính;
- Lưu : VT, Vụ HCSN.

3

Đỗ Hoàng Anh Tuấn